ولی احمد نوری

یاد بود از شست و دومین سال وفات استاد "قاسم افغان" شاه موسیقی معاصر افغانستان

شست و دو سال قبل خرابات کابل یعنی دنیای شعر، آهنگ و موسیقی افغانستان و خراباتیان در ماتم مرگ استاد بی همتای ساز و سرود، پیر خرابات استاد "قاسم افغان" نشستند. بلی در یک روز تابستانی ۲۲ سنبله ۱۳۳۵ هجری شمسی مطابق ۱۳ سپتامبر ۱۹۵۶ میلادی به گفته دوست عزیز و گرانقدرم جناب استاد خلیل الله معروفی «حجره سحر آفرینی بینوا گشت»

استاد قاسم افغان

استاد "قاسم افغان" ۸۵ ساله بود که با زندگی و زیبایی های آن، با خرابات و یاران خراباتی اش، با شاعران و کابلیانی که دوستش داشتند و عاشق آوازش بودند، خموشانه وداع گفت.

امروز که شست و دومین سال وفات آن بزرگوار است به یاد و بود از آن استاد گرانقدر و بنیانگذار موسیقی در افغانستان، باز هم نکاتی چند از همان گفتار خویش را در مورد حیات و زوایای مختلف هنری و روابط اجتماعی و شهکاری های آن شاه موسیقی معاصر افغانستان به مطالعه شما خوانندگان عزیز می رسانم.

استاد قاسم افغان

"نواب ستار جو" پدر استاد "قاسم افغان" یکی از هنرمندان و سرشناسان معزز ایالت کشمیر بود. "نواب ستار جو" در سال ۱۲۴۸ هجری شمسی مطابق ۱۸۶۹ میلادی یعنی درست ۱۵۰ سال پیش از امروز، بنا بر دعوت امیر محمد اعظم خان، پادشاه افغانستان، در زمره یک تعداد هنرمندان دیگر از شهرهائی چون لاهور، ملتان، دهلی و غیره وارد افغانستان شد و به کابل آمد.

در کتاب "قانون طرب" تألیف استاد محمد حسین سرآهنگ تولد او را در سال ۱۲۰۶ هجری قمری می نویسد که به دلایل زیادی اشتباه است. در کتاب "سرگذشت موسیقی معاصر افغانستان" تألیف عبدالوهاب مددی تاریخ تولد استاد قاسم افغان ۱۲۶۲ هـ ق ثبت شده است، که همچنان به دلایل مختلفی درست نمی باشد. به اساس تحقیق نگارنده این سطور تاریخ تولد او باید در حوالی سال ۱۲۵۰ هـ، ش مطابق ۱۸۷۱ م باشد. به احتمال اغلب او در همین سال در گذر بارانه کابل دیده بجهان گشود که نام او را همآهنگ بانام پدرش "قاسم جو" گذاشتند. پدر او "ستار جو" یکی از مدم نوازان مشهور آن زمان بوده است. در آنوقت به آله (ستار) مدم می گفتند.

در عین زمان "قاسم جو" از محضر استادان دگر مثل مرحومان "محمد سرور دهقان"، "غلام حضرت شایق جمال" و "غلام نبی عشقوری" که هر کدام از نکته دانان عصر خود بودند، نکته ها آموخت که همه این اندوخته ها در شکوفائی حیات هنری او نقش برارنده داشته است.

بعد از اینکه "امیر حبیب الله خان سراج الملت والدین" بر تخت سلطنت افغانستان در سال ۱۲۸۰ هـ.ش مطابق ۱۹۰۱ م جلوس نمود، "خلیفه قاسم جو" به حیث خواننده عالی مقام دربار پادشاه انتخاب شد و در همه محافل خصوصی پادشاه، در سفر و حضر و در محافل رسمی و دولتی مانند شمع فروزان می درخشید.

پدر نگارنده این سطور (میرزا سلطان احمد خان) در آنوقت منشی حضور پادشاه بود و با خلیفه قاسم جوان دوستی بی شائبه داشت و حکایات زیادی از آن زمان بخاطر سپرده بود که با شنیدن بعضی از حکایاتش مارا هم محفوظ می ساخت.

قصه جالب و حتی تاریخی از این زمان است که یاد آن باعث افتخار "استاد قاسم افغان" و بازماندگانش می باشد و می باید از آن یادآوری و ستایش کرد. در سال ۱۲۹۳ هـ ش برابر با ۱۹۱۴ م درست یکصد و چهار سال پیش از امروز شهر بغداد از طرف قوای برتانوی اشغال شد. تمام نمایندگان برتانیه در تمام کشورها از آن جمله افغانستان محافل خوشی برپا کردند.

استاد، چندین تن از شهزادگان را درس موسیقی و آهنگ سرائی می دهد مثل سردار محمد رحیم جان^(۳) (بعداً ضیایی) "شیون کابلی"، سردار عبدالسمع سراج، سردار عبدالغفور سراج و سردار حشمت الله برادر اعلیحضرت امان الله خان را.

۱- مراد از محفل نامگذاری سردار محمد ظاهر فرزند اعلیحضرت محمد نادر شاه است که بعداً در ۱۳۱۱ هـ ش (۱۹۳۳ م) پادشاه افغانستان شد.
۲- پس باید عرض کنم که ادعای بعضی نویسندگان که اعطای لقب استادی را به قاسم افغان از طرف امان الله خان می دانند اشتباه است.
۳- سردار محمد رحیم ضیایی متخلص به (شیون کابلی) فرزند سردار محمد عمر خان و نواسه امیر عبدالرحمن خان ضیاء الملت والدین معروف به

استاد قاسم افغان همیشه مورد الطاف و تفقد اعلیحضرت محمد ظاهرشاه قرار داشت و نه تنها از طرف ایشان به اخذ نشان مطلای "خدمت" نایل گردید بلکه به هدایت شاهانه، برای ستایش از خدمات و مقام ارجمند هنری و فرهنگی اش مجسمه (برنجی یا برونز) او در مدخل تالار عمارت جدید رادیو افغانستان نصب گردید.

استاد قاسم افغان به عمر ۸۵ سالگی به تاریخ ۲۲ سنبله ۱۳۳۵ هـ ش برابر با ۱۹۵۶ م در خرابات کابل وفات نمود و جنازه اش با مراسم خاصی در شهدای صالحین کابل محترمانه به خاک سپرده شد.

هنگامیکه تابوت او را در خانه قبر می گذاشتند، جم غفیری از علاقمندان و شیفتگانش حاضر بودند و همه به زمزمه هائی فکر میکردند که روزگاری استاد قاسم افغان آنها را میخواند: